A præbeant occasionem, et se nescio quomodo in ipsa
 pericula injiciant (si loqui sic fas est); hi vero
 primo ex recta ratione declinantes, deinde cum
 Deus vocaverit prompto et alacri animo se traden-
 tes et confirmant vocationem ex eo quod nihil tem-
 mere de se constituerint, et virum præbeat in vera
 ac rationali fortitudine præbandam. Neque ergo
 metu majorum minora tolerant, ut reliqui: neque
 timentes ne vituperentur ab iis qui sunt ejusdem
 loci et sententiæ, in confessione persistunt vocatio-
 nis, sed propter suam in Deum charitatem lubentes
 parent vocationi, nullum alium sibi scopum propo-
 nentes, nisi ut Deo placeant, non autem propter
 præmia laborum. Nam alii quidem propter gloriæ
 cupiditatem: alii vero quod vitent aliud gravius
 B supplicium: alii vero propter quasdam lætitiis et
 voluptates post mortem futuras, patiuntur: qui
 pueri sane in fide sunt; beati quidem, sed qui non-
 dum viri evaserunt in ea quæ est erga Deum cha-
 ritate, sicut gnosticus. Sunt enim, sunt quemad-
 modum in gymniciis certaminibus, ita etiam ✕ in Ec-
 clesia, coronæ virorum et puerorum. Charitas autem
 ipsa propter se est expetenda, non propter aliquid
 aliud: gnostico igitur, una cum cognitione augetur
 perfectio fortitudinis ex vitæ exercitatione, dum
 semper meditatur affectuum victoriam. Metu ergo
 et formidine vacuum, et in Domino confidentem
 reddit suum athletam, inungens 314 ipsum et
 exercens charitas: quemadmodum ei tribuit justi-
 tia ut per totam vitam verum dicat. Est enim justi-
 tiæ compendium dicere: «erit vestrum, Ita, ita, et
 Non, non». Eadem ratio est etiam temperantiæ.
 Neque enim propter honoris cupiditatem, sicut
 athletæ propter coronas et gloriam: neque rursus
 propter pecuniæ cupiditatem, ut nonnulli præ se
 ferunt temperantiam, gravi vitio ad bonum perse-
 quendum impulsus. Sed neque qui propter corporis
 sui amorem sanitatis gratia, neque qui propter
 rusticitatem est continens, et non gustat volupta-
 tes, ullus vere est temperans. Certe cum semel vo-

✕ P. 872 ED. POTTER, 738-739 ED. PARIS.

• Math. v, 37; Jac. v, 12.

(67) *Εὐλαβεῖα κολλίσσεως ἄλλης δριμ.* Eadem
 habet supra p. 531 edit. Paris. Lowth.

(68) *Τὰς μετὰ θάνατον.* Conf. p. 529 edit. Pa-
 ris. lb.

(69) *Παίδων.* Puerorum certamina ab Eleis olymp.
 πικνι primum instituta suisse, refert Pausanias
Ἐθac. 1, p. 301 edit. Hanov.: Τὰ δὲ ἐπὶ τοῖς παισὶν
 ἐς μὲν τῶν παλαιότερων οὐδεμίαν ἔχει μνήμην, αὐ-
 τοὶ δὲ ἀρέσαντες σφι κατεστήσαντο Ἥλιος. Δρόμου
 μὲν δὲ καὶ πάλης ἐτέθη παισὶν ἄλλα ἐπὶ τῆς ἐδδάρης
 καὶ τρακοστῆς Ὀλυμπιάδος· καὶ Ἰπποσθένης Λα-
 κωνομῆνος πάλην, Πολυνεϊκῆς δὲ τὸν δρόμον ἐνίκη-
 σεν Ἥλιος. Πρώτη δὲ ἐπὶ ταῖς τεσσαράκοντα Ὀλυμ-
 πιάσι πύκτας ἐσεκάλεσαν παῖδας καὶ περιῆν τῶν
 ἡλικιότων Σουδαρίτης Φιλῆτας· «Puerorum vero
 certamina nullo veteris memoriæ exemplo, arbitrato
 mo instituerunt Elei. Ac primum quidem de cursu
 lucta, septima et tricesima olympiade, pueris
 proposita præmia. Luctæ Hippothesenes Lacedæmoni-
 us, cursus palmam accepit Polynices Eleus. At
 prima et quadragesima olympiade pueros in cæ-

stum pugna commiserunt. Competitores superavit
 Sybaritanus Philetas.»

(70) *Δι' αὐτῆρ.* Vel potius δι' αὐτὴν, «propter
 se.»

(71) *Ἐπιτομὴ φάναι.* Flor., ἐπὶ τὸ μὴ φάναι,
 vitiose divulsis, quæ conjungi debent. Sylburg.

(72) *ἔσται.* Math. v, 3: Ἔστω δὲ ὁ λόγος ὁμῶν·
 Ναὶ, ναί, καὶ Οὐ, οὐ. Jac. v, 12: Ἦτω δὲ ὁμῶν τὸ Ναὶ
 ναί, καὶ τὸ Οὐ οὐ. Ms. Paris., ἔσται... καὶ τὸ Οὐ, οὐ.

(73) *Τὸν ἀδάμαντα τῷ πυρὶ.* Clemens infra
Strom. viii, p. 931, exemplo ostendens nullam cau-
 sam nisi in idoneam materiam agere posse, ait:
 Καθάπερ τὸ πῦρ τῷ ξύλῳ· τὸν ἀδάμαντα γὰρ οὐ
 καύσει· «Quemadmodum ignis in lignum; nam
 adamanta non uret.» Plinius *Nat. hist. lib. xxxvii*,
 c. 4, de certis adamantum generibus scribit: «In-
 cudibus hi deprehenduntur ita respuentes ictum,
 ut ferrum utrinque dissulet, incudesque etiam ipsæ
 dissiliant. Quippe duritia inenarrabilis est, simul-
 que ignium victrix natura, et nunquam incal-
 scens.»

luptates gustaverint qui laboribus vitam terunt, continentia inflexam duritiem infringunt ad voluptates. Tales autem sunt ii quoque qui lege et metu prohibentur : qui si occasionem nacti fuerint fur- tim legem transgrediuntur, quæ honesta sunt fugientes. Quæ est autem propter seipsam expetenda temperantia, ut quæ per cognitionem perficiatur et semper maneat, dominum et imperatorem efficit hominem, ut sit temperans is qui est gnosticus, et nec afficiatur voluptatibus, nec liquescat doloribus, sicut aiunt adamantem igne minime liquescere. Horum ergo causa, est sanctissima et omnium scientiarum præcipua charitas. Per cultum enim ejus quod est optimum et excellentissimum, quod ex uno characterem accipit, amicum simul et filium efficit gnosticum ; « perfectum » revera « virum, » ut qui creverit « in mensuram ætatis a. » Quinetiam quæ est circa eandem rem concordia est consensio : quod autem idem est, unum est, communitas sita sit in uno. Gnosticus igitur, cum diligat eum qui vere est unus Deus, et vir est vere perfectus, et Dei amicus, et in filii locum cooptatus : hæc enim sunt nomina nobilitatis ꝥ et cognitionis, et perfectionis in Dei visione, quam summum profectum capit anima gnostici, munda plane effecta, « facie, » ut ait ille, « ad faciem b » Deum omnipotentem in æternum videre dignata. Totæ enim effecta spiritalis, cum ad id quod est cognatum processerit in Ecclesia spiritali, manet in Dei requie.

A διὰ γὰρ τὴν τοῦ ἀρίστου καὶ ἐξοχωτάτου θεραπείαν, ὁ δὴ τῷ ἐνὶ χαρακτηρίζεται (74), φίλον ὁμοῦ καὶ υἷον τὸν γνωστικὸν ἀπεργάζεται, « τέλειον » (75) ὡς ἀληθῶς « ἀνδρα, εἰς μέτρον ἡλικίας » αὐξήσαντα. Ἄλλὰ καὶ ἡ ὁμόνοια ἢ περὶ ταῦτ' ἄρα πρᾶγμα συγκατάθεσις ἐστὶ· τὸ δὲ ταῦτόν ἐν ἐστὶν ἢ τε φίλα δι' ὁμοότητος περαίνεται, τῆς κοινότητος ἐν τῷ ἐνὶ κειμένῃ. Ὁ ἄρα γνωστικὸς, τοῦ ἐνὸς ὄντως Θεοῦ ἀγαπτικὸς ὑπάρχων, τέλειος ὄντως ἀνὴρ καὶ φίλος τοῦ Θεοῦ, ἐν Υἱοῦ καταλεγεί τῆς τάξεως. Ταυτὶ γὰρ ὀνόματα εὐγενείας, καὶ γνώσεως, καὶ τελειότητος κατὰ τὴν τοῦ Θεοῦ ἐποπτείαν, ἣν κορυφαϊοτάτην προκοπὴν ἢ γνωστικὴ ψυχὴ λαμβάνει, καθαρὰ τέλειον γενομένη, « πρόσωπον, » φησὶ, « πρὸς πρόσωπον » ὁρᾶν ἀτίδως καταξιουμένη τὸν παντοκράτορα Θεόν. Πνευματικὴ γὰρ ὅλη γενομένη πρὸς τὸ συγγενὲς, χωρήσασα ἐν πνευματικῇ τῇ Ἐκκλησίᾳ, μένει εἰς τὴν ἀνάπαυσιν τοῦ Θεοῦ.

Amicitia autem perficitur per similitudinem, cum diligat eum qui vere est unus Deus, et vir est vere perfectus, et Dei amicus, et in filii locum cooptatus : hæc enim sunt nomina nobilitatis ꝥ et cognitionis, et perfectionis in Dei visione, quam summum profectum capit anima gnostici, munda plane effecta, « facie, » ut ait ille, « ad faciem b » Deum omnipotentem in æternum videre dignata. Totæ enim effecta spiritalis, cum ad id quod est cognatum processerit in Ecclesia spiritali, manet in Dei requie.

CAPUT XII.

Verum gnosticum beneficum et continentem esse et mundana omnia despiciere.

Atque hæc quidem hactenus. Cum autem ita se C habeat gnosticus, et quod ad corpus attinet, et quod ad animam, et quod ad propinquos, seu fuerit servus, seu hostis lege factus, seu alius qualiscunque, æqualis est et similis : nam convenienter legi divinæ non « despicit fratrem » eodem patre et eadem matre natum : eum certe qui affligitur levat consolationibus, adhortationibus, iis quæ sunt ad vitam necessaria succurrens : dans omnibus egen- tibus, licet non similiter, verum juste et pro meritis ; quinetiam ei qui ipsum persequitur et odio habet, si eo indigeat ; parum curans eos qui dicunt, propter metum ei dedisse, si non fecerit propter metum, sed ut ei opem ferret. Qui enim ut inimicis subveniant non parcunt pecuniæ, et malorum os- ores sunt, quomodo non erit in suos major eorum charitas ? Qui talis est, ex hoc progreditur ad perfecte sciendum, et cuinam maxime, et quantum, et quando, et quomodo sit daturus. Quis autem ejus viri jure fuerit inimicus, qui nullam inimicitiarum causam præbet omnino ? Et annon, sicut dicimus de Deo, Deum nulli adversari, nec esse alicujus inimicum (est enim creator omnium, et nihil est ex iis quæ consistunt, quod nolit ; dicimus autem ei esse inimicos eos qui non parent, et ex ejus præ-

Ταῦτα μὲν οὖν ταύτῃ. Οὕτω δὲ ἔχων ὁ γνωστικὸς πρὸς τὸ σῶμα, καὶ τὴν ψυχὴν, πρὸς τε τοὺς πέλας, καὶ ἐκείτης ἢ, καὶ πολέμιος νόμῳ γενόμενος, καὶ ὄντισσόν, ἴσος καὶ ὁμοῖος εὐρίσκεται· οὐ γὰρ « ὑπερορᾷ τὸν ἀδελφὸν » κατὰ τὸν θεῖον νόμον ἡμιπάτριον ὄντα καὶ ὁμομήτριον· ἀμέλει θλιβόμενον ἐπικουρίζει, παραμυθίαις, παρορμήσεσι, ταῖς βιωτικαῖς χρεῖαις ἐπικουρῶν, διδοὺς τοῖς δεομένοις πᾶσιν, ἀλλ' οὐχ ὁμοίως, δικαίως δὲ καὶ κατὰ τὴν ἀξίαν· πρὸς δὲ καὶ τῷ καταδιώκοντι, καὶ μισοῦντι, εἰ τούτου δεῖται ὀλίγα φρονιζῶν τῶν λεγόντων διὰ φόβον αὐτῷ δεῖσθαι, εἰ μὴ διὰ φόβον, δι' ἐπικουρίαν δὲ τούτου ποιοίη. Οἱ γὰρ πρὸς ἐχθροὺς ἀφιλάργυροι καὶ μισοπόνηροι (76), πόσῳ μᾶλλον πρὸς τοὺς οικείους ἀγαπτικοί ; Ὁ τοιοῦτος ἐκ τούτου πρόκειται ἐπὶ τὸ ἀκριβῶς εἰδέναι, καὶ ὅτι ἂν τις μάλιστα, καὶ ὅπόσον, καὶ ὅποτε, καὶ ὅπως ἐπιδῷ. Τίς δ' ἂν καὶ ἐχθρὸς εὐλόγως γένοιτο ἀνδρὸς οὐθεμίαν οὐδαμῶς παρέχοντος αἰτίαν ἐχθρας ; Καὶ μήτι, καθάπερ ἐπὶ τοῦ Θεοῦ, οὐδὲν μὲν ἀντικεῖσθαι λέγομεν τὸν Θεόν (77), οὐδὲ ἐχθρὸν εἶναι τινος· (πάντων γὰρ κτίστης, καὶ οὐδὲν ἐστὶ τῶν ὑποστάντων ὃ μὴ θέλει· φάμεν δ' αὐτῷ ἐχθροῖς εἶναι τοὺς ἀπειθεῖς, καὶ μὴ κατὰ τὰς ἐντολάς αὐτοῦ πορευομένους, οἷον τοὺς διεχθρεύοντας αὐτοῦ τῇ Διαθήκῃ) τὸν αὐτὸν τρόπον καὶ ἐπὶ τοῦ γνωστικοῦ εἶ-